Eidem tamen doctissimo viro proximis annis ante obitum suum († 1884) contigit, ut dum alia vetera societatis monumenta perquireret ac perlustraret, casu volumen unum et alterum inveniret, in quibus aliquae P. Lainii elucubrationes, non sua sed aliorum manu descriptae, continebantur.

Inter haec exemplaria eminebat uberrimum ac profundum opus de controversia in concilio Tridentino agitata circa originem jurisdictionis episcoporum, quod Lainius ipse plurimis in locis sua manu emendaverat.

P. Boero de thesauro feliciter deprehenso summe sollicitus animoque laetus patri Clementi Schrader curam demandavit, quam is libenter suscepit, ut memoratum opus de episcoporum jurisdictione, denuo reviso textu allegationibusque necessariis adjunctis, praepararet publice in utilitatem theologorum edendum. Verum P. Schrader morte nimis matura e vita avocatus hunc laborem perficere non potuit.

Unde dictus p. Assistens, quum in itinere litterario per Italiam instituto Fesulas, ubi morabatur, attingeremus, nobis, videlicet editori horum voluminum, cum fiducia

valde benigna munus idem commisit; adjecitque disputationi de jurisdictione, ex codice, quem A nominamus, jam qualitercunque descriptae, tum alia opuscula ex eodem codice divulgata tum reliquos codices a se inventos (quos infra litteris B, C, D, E, F et G insignimus), desiderans, ut quam plurima Lainii scripta ex iis, quae ibidem contenta erant, simul edenda curarem.

Unam clarissimi auctoris disputationem, videlicet de calice laicis non porrigendo, ex alio codice eo tempore jam publici juris feceramus, addito commentario historico de calicis usu et de controversia in concilio Tridentino mota circa utriusque speciei sumptionem (in „Innsbrucker Zeitschrift für kath. Theologie“ [Acta theologica Oenipontana] annis 1881 et 1882). Quantum licuit bibliothecas celebriores perquisivimus vel perquirere fecimus, ut etiam plures adhuc codices scriptorum Lainii assequeremur, sed eventu haud sane felici, quum ex. gr. neque ipsa bibliotheca aulica Vindobonensis neque bibliotheca nationalis Parisiensis ullum exemplar possidere videantur.¹

In tres classes Lainii elucubrationes distribuimus.

¹ Auctores praecipui, qui de vita et rebus gestis Lainii scripserunt, sunt:

Ribadeneira Petr. S. J., Vida del P. M. Diego Laynez, que fue uno de los companeros del padre maestro Ignacio de Loyola en fundar la compania de Jesus . . Madrid, per Pedro Madrigal. Anno 1594. pp. 192. — Latine: Vita P. Jacobi L. . . ab And. Schotto S. J. Coloniae Agrippinae 1604. pp. 259 (editio a nobis citanda). — Gallice: La vie du P. Jacques L. . . par Fr. Solier S. J., Douay 1597. — Alias saepe impressum.